
Determina SERVIZI SOCIALI

Responsabile Marra Vincenzina

Determina n. 27 del 05/08/2019

Pubblicata il 05/08/2019 al n. 424 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE "IL 
MONDO DEI PICCOLI" - ANNI EDUCATIVI 2019/2022 - APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.



 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Premesso che: 

− in qualità di responsabile dei Servizi Legali/Contenzioso – Commercio/Suap – Agricoltura – 
Servizi Socio Assistenziali -Affari del Personale, giusta Decreto sindacale prot. n. 7295 del 
24.05.2019, la scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle 
disposizioni normative e regolamentari vigenti;  

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto 

 
Dato atto che: 

− con Deliberazione del C.C. n° 13 del 28/03/2019, è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP 2019-2021; 

− con Deliberazione del C.C. n° 14 del 28/03/2019, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2019-2021 e relativi allegati; 

− con Deliberazione della G.C. n. 61 del 02.05.2019 è stato assegnato il P.E.G. periodo 2019-
2021; 

 
Premesso che: 

− che con Deliberazione di G.C. n. 19 del 20.02.2019 avente oggetto “Atto di indirizzo per 
affidamento del servizio di gestione asilo nido comunale Il Mondo dei Piccoli” sono stati 
forniti indirizzi al Responsabile del Servizio competente al fine di attivare idonea procedura 
di gara ad evidenza pubblica per l’individuazione di un operatore economico al quale 
affidare la gestione dell’Asilo Nido comunale “Il Mondo dei Piccoli”; 

− con Determinazione a contrarre n. 5 del 27.02.2019, pubblicata il 27.02.2019 al n. 99 del R. 
G., è stata avviata una procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 
per l’affidamento del servizio di gestione asilo nido comunale “Il Mondo dei Piccoli” con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 
del predetto decreto ed approvati lo schema di Bando di Gara, il Capitolato speciale 
d’Appalto e il Disciplinare di gara; 

− con la stessa Determinazione è stata nominata R.U.P. la dott.ssa Moira Zuena, assistente 
sociale del Comune di Itri;  

− i summenzionati atti di gara sono stati pubblicati ai sensi di legge;  
 

Preso atto che, al fine di procedere alla proposizione della gara d’appalto, questo Servizio ha 
redatto apposito Capitolato Speciale d’Appalto, che contiene le disposizioni e le clausole essenziali 
per l’espletamento del servizio, il bando di gara e il disciplinare di gara, che, seppure non 
materialmente allegati, formano parte integrante del presente provvedimento amministrativo; 
 
Dato atto che per la peculiare tipologia del servizio in considerazione della volontà di offrire 
all’utenza la migliore prestazione in termini di qualità, è stato prevista una procedura aperta con 
criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art., 95 del 
D.Lgs. 50/2016, valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica ed economica; 
 
Richiamato l’art. 37 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che i Comuni non capoluogo di Provincia 
provvedono all’acquisizione di beni, servizi e forniture attraverso le Centrali di Committenza;  
 
 
 
 



Considerato 
− che il Comune di Itri ha aderito alla Centrale di Committenza tra il Comune di Terracina, 

Comune di Itri e Comune di Sabaudia; 
− che la Convenzione stabilisce che spetta al RUP del Comune l’approvazione degli atti di gara, 

mentre spetta al responsabile della Centrale unica di Committenza l’indizione; 
− che il CIG della Centrale Unica di Committenza attribuito è il seguente: 7814755BD3; 
 
Dato atto che con propria determina n. 17 del 09.05.2019, pubblicata in pari data al n. 227 del R.G., 
si è provveduto alla nomina della commissione giudicatrice, previa acquisizione della dichiarazione 
di insussistenza di incompatibilità, agli atti, come di seguito composta: 
- Presidente: Arch. Massimiliano Meschino, Responsabile dell’U.T.C. e LL.PP. del Comune di Itri; 
- Membro: Dott.ssa Moira Zuena – Assistente Sociale del Comune di Itri e RUP; 
- Membro: Dott.ssa Anna Maria De Filippis – Funzionario del Comune di Gaeta. 
-Segretario verbalizzante: Dott.ssa Evelina Pezza – Istruttore direttivo Comune di Itri; 
 
Considerato che ai sensi dell’Art. 5, punto 5.2., delle Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e s.m.i., il controllo della 
documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure da un 
apposito ufficio/servizio a ciò deputato; 
 
Dato atto che con propria determina n.227 del 09/05/2019 si è provveduto altresì alla nomina del 
seggio di gara così costituito: 
- Dott.ssa Moira Zuena – RUP; 
- Arch. Massimiliano Meschino – Testimone; 
- Dott.ssa Evelina Pezza - Testimone con funzioni di segretario verbalizzante; 
  
Dato atto che nel termine fissato dal Bando di gara (06.05.2019 alle ore 13.00) sono pervenute in 
tempo utile n. 3 (tre) plichi, degli operatori economici sotto riportati: 

− Società Cooperativa Sociale Gialla - prot n.6222/2019 del 06/05/2019 
            Via Heebert Spencer 82/86 – 00177 ROMA 

− Raggio Di Sole Società Cooperativa Sociale – Onlus - prot.n. 6234/2019 del 06/05/2019 
            Via Morandin.7 Afragola (NA) 80021 

− Cooperativa Sociale Giuli - prot.n. 6235/2019 del 06/05/2019 
            Via Bologna, 61 Afragola (NA) 80021 
 
Visti e richiamati i seguenti verbali, che seppur non materialmente allegati alla presente 
determinazione né costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- verbale di gara n.1 del 27.06.2019 – “Esame Documentazione Amministrativa”; 
- verbale di gara n. 2 del 09.07.2019 – “Fase Tecnica”; 
- verbale di gara n. 3 del 24.07.2019 – “Fase Economica”;  

     
Dato atto che sulla base delle risultanze di cui al verbale n. 3 del 24.07.2019, non ricorrono i 
presupposti per la verifica di congruità, di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, dell’offerta 
dell’operatore economico primo in graduatoria.  
 
Visti  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 (parte vigente) e richiamati in particolare: 

− Gli artt. 29 e 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in merito all’adozione e 
pubblicazione degli atti che determinano le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali; 



− Gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 in merito alle fasi delle procedure di affidamento che 
prevedono che la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo competente 
secondo l’ordinamento della stazione appaltante e che la stessa diventa efficace dopo la 
verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 
 

Considerato che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni 
normative e vigenti; 
 
Ritenuto pertanto, dover approvare i verbali su richiamati come di seguito riportati:  

- verbale di gara n.1 del 27.06.2019 – “Esame Documentazione Amministrativa”; 
- verbale di gara n. 2 del 09.07.2019 – “Fase Tecnica”; 
- verbale di gara n. 3 del 24.07.2019 – “Fase Economica”;  

 
Ritenuto altresì di approvare la proposta di aggiudicazione per l’affidamento del servizio gestione 
dell’asilo nido comunale “Il Mondo dei Piccoli” in favore all’operatore economico Raggio Di Sole 
– Società  Cooperativa Sociale – Onlus – P.I. 05845721215 - con sede legale in via Morandi n. 7  
- 80021 - Afragola (NA), risultata prima classificata a seguito delle procedure di gara espletate e 
sopra richiamate; 
 
Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche dei 
requisiti previsti nel bando di gara e dichiarati dal concorrente ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

 
Dato atto 
- che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che la spesa impegnata rientra nel programma dei pagamenti compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e delle regole di finanza pubblica; 

 
Visti 
- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei dirigenti; 
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa; 
- il Regolamento dei contratti; 
- il Regolamento di contabilità in materia di gestione delle spese; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 
- le Linee Guida di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità; 
- lo Statuto Comunale 
- la L.R. 16 giugno 1980, n. 59; 

 
Tutto quanto premesso, visto, ritenuto e accertato. 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 
2. Di approvare i seguenti verbali relativi alla gara per l’affidamento del servizio di gestione 

asilo nido comunale “Il Mondo dei Piccoli”, che seppur non materialmente allegati alla 
presente determinazione né costituiscono parte integrante e sostanziale: 
- verbale di gara n.1 del 27.06.2019 – “Esame Documentazione Amministrativa”; 
- verbale di gara n. 2 del 09.07.2019 – “Fase Tecnica”; 
- verbale di gara n. 3 del 24.07.2019 – “Fase Economica”;  



3. Di approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016, 
così come indicato nel citato verbale di gara n. 3 del 24.07.2019 – “Fase Economica” -  e 
provvedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 5, e affidamento del servizio di 
gestione asilo nido comunale “Il Mondo dei Piccoli” in favore dell’operatore economico 
Raggio Di Sole – Società  Cooperativa Sociale – Onlus - P.I. 05845721215 - con sede 
legale in via Morandi n. 7 - 80021 - Afragola (NA), risultata prima classificata a seguito 
delle procedure di gara espletate e sopra richiamate, che ha offerto un ribasso del 6% 
sull’importo a base di gara pari a € 365.275,50 + Iva,  per cui l’importo del servizio è pari a 
€ 343.358,97;  

4. Di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione al positivo esperimento delle 
verifiche ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

5. Di dare atto che la durata dell’appalto è prevista per gli anni educativi 2019/2022 (il periodo 
si intende da settembre a giugno di ogni anno educativo per complessivi 30 mesi di attività); 

6. Di dare atto altresì, che ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, il termine 
dilatorio per la stipula del contratto avverrà 35 gg. dall’invio dell’ultima delle 
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione; 

7. di prendere atto che: 
− il CIG assegnato è 7814755BD3; 
− il CUP assegnato è C19E19000010004; 

8. Di impegnare la spesa derivante di € 360.526,92 (Iva al 5% inclusa) a favore della Raggio 
Di Sole – Società  Cooperativa Sociale – Onlus, sul bilancio pluriennale di previsione 
2019/2021, Miss. 12 Progr. 1 cap. 1001/14 come segue: 

o Anno 2019 - € 46.000,00; 
o Anno 2020 - € 120.175,64; 
o Anno 2021 - € 120.175,64; 

            e la restante somma di € 74.175,64, con successivo atto, verrà imputata all’annualità 2022; 
9. Di dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa alla Raggio Di Sole – Società  

Cooperativa Sociale – Onlus,;   
10. Di trasmettere, per quanto di competenza, copia della presente alla CUC di Terracina; 
11. Di dare atto che: 

− la spesa rientra nei limiti previsti dall’art. 163 comma 3 e 1 del D.Lgs. 267/00; 
− che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lett. a) punto 2 della L. 102/09; 
− che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dall’art. 147 bis, comma 
1, e dall’art. 154, comma 4, del d. L.gs 18/08/2000 n.267; 

12. Di dare atto che:  
− della presente aggiudicazione verrà data pubblicità ai sensi dell’art. 29 e 98 del D.lgs. 

50/2016; 
− la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on- line  dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza 
a quanto stabilito dal D. lgs. 33/2013;  

 
IL Rup 
Dott.ssa Moira Zuena 

 
Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Vincenzina Marra 



Missione 12 - programma 1 - CAP. 1001/14 - IM 518/2019

 46.000,00

Informazioni

Somma impegnata

 30 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Dott. Colaguori Giorgio

Il Responsabile del Servizio

Lì 05/08/2019

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 05/08/2019 e così per 15 giorni 
consecutivi.

Registro Pubblicazioni 953


